aprovação do Colegiado de Curso.

CAPÍTULO II
DAS MODALIDADES DE TCC E SUAS CARACTERÍSTICAS

Art. 7º Os TCCs do Curso de Bacharelado em Música poderão ser dos seguintes
tipos:

I - Monografia, seguindo as normas de formatação da ABNT, entre 5.000 (cinco mil)
e 12.000 (doze mil) palavras - com fonte Times New Roman, tamanho 12,
espaçamento 1,5; contadas a partir do início do texto acadêmico, sem considerar
capa, folha de rosto, folha da comissão avaliadora, agradecimentos, sumário e
referências -, sobre tema relacionado à teoria da música, musicologia, história da
música, etnomusicologia, pedagogia da performance e da composição, análise
musical e assuntos correlatos.

II - Memorial descritivo de processos criativos/interpretativos, entre 5.000 (cinco mil)
e 12.000 (doze mil) palavras - com fonte Times, tamanho 12, espaçamento 1,5) -,
em formato de artigo ou ensaio acadêmico. O memorial descritivo deve ser
elaborado a partir de uma experiência artística prática recém desenvolvida pelo
discente, individual ou coletivamente, e pode ser formatado como um estudo de